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KẾ HOẠCH
Tuyên truyền Nghị quyết 57-NQ/TW và Chương trình hành động 

115-CTr/TU, ngày 24/02/2025 của Thành ủy thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW của 
Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới 

sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia

Thực hiện Kế hoạch số 1499/KH-SGDĐT ngày 29/4/2025 của Sở Giáo 
dục và Đào tạo (GDĐT) thành phố Huế về tuyên truyền Nghị quyết 57-NQ/TW 
và Chương trình hành động 115-CTr/TU, ngày 24/02/2025 của Thành ủy thực hiện 
Nghị quyết 57-NQ/TW của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công 
nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia, Phòng GDĐT xây dựng kế 
hoạch thực hiện với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Nâng cao nhận thức, tạo sự thống nhất trong toàn ngành về vai trò đột phá 

của khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trong giáo dục.
- Định hướng cán bộ, giáo viên, học sinh và phụ huynh tham gia tích cực vào 

quá trình chuyển đổi số, góp phần thực hiện thành công Nghị quyết 57-NQ/TW và 
Chương trình 115-CTr/TU và các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước 
trong việc đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi 
số quốc gia.

2. Yêu cầu
- Công tác tuyên truyền cần tiến hành kịp thời, thường xuyên, linh hoạt, sáng 

tạo, thiết thực, hiệu quả, tạo bầu không khí thuận lợi, tin tưởng, đồng tình, ủng hộ 
trong Nhân dân; tập trung vào những vấn đề cốt lõi, trọng tâm của Nghị quyết 57-
NQ/TW và Chương trình 115-CTr/TU đã đề ra. Chú trọng đổi mới nội dung, 
phương thức tuyên truyền Nghị quyết 57-NQ/TW và Chương trình 115-CTr/TU 
phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương, cơ quan, đơn vị.

- Kết hợp tuyên truyền sâu rộng trong toàn ngành và cụ thể hóa bằng hành 
động thiết thực trong từng trường học.

- Phát huy vai trò của đội ngũ lãnh đạo, tổ chuyên môn, tổ công nghệ thông 
tin trong định hướng, triển khai tuyên truyền.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN
1. Những nội dung trọng tâm
- Quan điểm chỉ đạo, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trong Nghị quyết số 57-

NQ/TW và Chương trình 115-CTr/TU.
- Tầm quan trọng của đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trong nâng cao chất 

lượng giáo dục.
- Gương điển hình, mô hình hay trong ứng dụng công nghệ và chuyển đổi số 

trong quản lý giáo dục trong dạy học, kiểm tra, đánh giá.
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2. Nội dung cụ thể ngành giáo dục 
- Đẩy mạnh ứng dụng Công nghệ thông tin, học liệu số, chuyển đổi số, phần 

mềm quản lý trong nhà trường.
- Phát triển mô hình "Lớp học thông minh", "Trường học số", khuyến khích 

sáng tạo trong giảng dạy; tích cực ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI) vào hoạt động dạy 
- học, như: trợ giảng ảo, hệ thống học tập cá nhân hóa, phân tích dữ liệu học tập hỗ 
trợ giáo viên ra quyết định.

- Tuyên truyền, phổ biến và đưa vào sử dụng rộng rãi thư viện điện tử tại các 
trường học nhằm nâng cao khả năng tiếp cận thông tin, tài liệu học tập.

- Tăng cường triển khai kiểm tra trực tuyến trên các nền tảng số như Azota, 
Google Form, LMS, iQuiz... nhằm nâng cao hiệu quả kiểm tra, đánh giá.

- Thực hiện học bạ số cho các cấp học, đảm bảo liên thông và lưu trữ đồng 
bộ trên hệ thống cơ sở dữ liệu ngành.

- Đưa vào sử dụng hiệu quả hệ thống đánh giá cán bộ, giáo viên, nhân viên 
trực tuyến trên nền tảng https://temis.gov.vn.

- Hằng năm, tổ chức thực hiện đăng ký dự thi tuyển sinh đầu cấp trực tuyến 
trên hệ thống: https://tuyensinh.hue.edu.vn/.

- Khuyến khích giáo viên, cán bộ quản lý tham gia các hội thảo, tọa đàm, lớp 
bồi dưỡng chuyên đề về ứng dụng AI trong quản lý và giảng dạy, lan tỏa kiến thức 
và mô hình tốt.

- Tổ chức ngày hội STEM, ngày hội Công nghệ thông tin, tuần lễ Sáng tạo - 
Khởi nghiệp, các cuộc thi Robotics, lập trình ứng dụng, sáng chế thiết bị công 
nghệ, mô hình sản phẩm sáng tạo nhằm tạo sân chơi. Khuyến khích học sinh đam 
mê nghiên cứu khoa học, công nghệ; xây dựng các câu lạc bộ khoa học kỹ thuật, 
STEM, lập trình, sáng chế dành cho học sinh theo sở thích và năng lực.

- Đẩy mạnh nội dung Khoa học - công nghệ trong chương trình học và ngoại 
khóa: lồng ghép kiến thức về Internet vạn vật (IoT), trí tuệ nhân tạo (AI), an toàn 
thông tin, dữ liệu lớn (Big Data), công nghệ Blockchain, in 3D vào các môn học 
phù hợp (Tin học, Công nghệ,...); 

- Tạo điều kiện cho học sinh tham gia các cuộc thi khoa học kỹ thuật, sáng 
tạo trẻ, olympic tin học, toán học... các cấp; khuyến khích giáo viên nghiên cứu, áp 
dụng các công nghệ mới vào giảng dạy, kiểm tra đánh giá và quản lý giáo dục; 
hướng dẫn học sinh xây dựng ý tưởng khởi nghiệp dựa trên ứng dụng khoa học 
công nghệ; phối hợp tổ chức các chương trình như “Học sinh với ý tưởng khởi 
nghiệp”.

- Hỗ trợ học sinh trong việc tiếp cận phương pháp nghiên cứu khoa học, viết 
báo cáo khoa học, bảo vệ đề tài trước hội đồng khoa học.

- Tổ chức các khóa bồi dưỡng kiến thức công nghệ mới như: trí tuệ nhân tạo, 
dữ liệu lớn, kỹ thuật phần mềm, công nghệ thực tế ảo (VR/AR), ứng dụng AI trong 
dạy học; tổ chức các lớp kỹ năng lập trình, thiết kế đồ họa số, phân tích dữ liệu, 
ứng dụng AI vào đời sống thực tế.

- Đưa nội dung Nghị quyết 57-NQ/TW vào chương trình sinh hoạt giờ chào 
cờ, sinh hoạt chuyên đề của các tổ chuyên môn.

https://temis.gov.vn/
https://tuyensinh.hue.edu.vn/
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III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN
- Trực tiếp: tổ chức hội nghị, tọa đàm, diễn đàn, sinh hoạt chuyên đề chuyên 

sâu về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số, tuyên truyền miệng 
qua sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt ở các đoàn thể trong trường học..., nêu bật ý nghĩa, 
tầm quan trọng của đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và 
chuyển đổi số quốc gia - điều kiện tiên quyết, thời cơ tốt nhất để nước ta phát triển 
giàu mạnh trong kỷ nguyên mới, kỷ nguyên vươn mình của dân tộc.

- Gián tiếp: đưa thông tin lên website các trường, mạng xã hội chính thống 
(Facebook/Zalo).

- Tuyên truyền trực quan: Băng rôn, khẩu hiệu tại cổng trường, pano chuyên 
đề, video clip tuyên truyền.

- Tuyên truyền qua đội ngũ: Sử dụng lực lượng báo cáo viên, cán bộ công 
nghệ, tổ trưởng chuyên môn tại các đơn vị làm nòng cốt.

- Thông qua hệ thống truyền thanh cơ sở, sinh hoạt chính trị và hoạt động 
của đội ngũ tuyên truyền viên cơ sở; biên soạn, phát hành tài liệu tuyên truyền.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền Nghị quyết 57-NQ/TW và Chương trình 
hành động 115-CTr/TU, ngày 24/02/2025 của Thành ủy thực hiện Nghị quyết 57-
NQ/TW của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng 
tạo và chuyển đổi số quốc gia, Phòng GDĐT yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển 
khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch./.

Nơi nhận:
- Các trường học thuộc quận;
-  Lưu: VT, H01.

KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Mạnh Tiến
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